令和３年第６回真岡市教育委員会 会議録

１．招集日時
    令和３年６月２９日（火） 午後２時００分

２．場所
    真岡市教育委員会 教育委員室

３．出席委員の氏名
（１）教育委員会教育長       田 上 富 男
（２）教育委員会委員（職務代理者） 深 谷 博 子

 （３）教育委員会委員        杉 村 廣 子

 （４）教育委員会委員        大 島 克 弘
 （５）教育委員会委員        佐 藤   進

４．委員及び傍聴人を除くほか議場に出席した者の氏名
 （１）教育次長           石 﨑 慎太郎
 （２）学校教育課長         藤 田 主 計
 （３）生涯学習課長         青 柳 正 子
 （４）文化課長           野 村 智 成
 （５）学校給食センター所長     風 山 俊 明

 （６）学校教育課総務係長      青 山 泰 也

（７）学校教育課総務係副主幹    道 脇   勇

５．会議録の作成に当たった者
    学校教育課総務係副主幹    道 脇   勇

６．令和３年第６回真岡市教育委員会会議録署名委員として指名を受けた委員
                   大 島 克 弘 委員

佐 藤   進 委員

７．開会時間 午後２時００分

８．令和３年第５回真岡市教育委員会会議録の承認
   青山学校教育課総務係長が、会議録案を事前に送付した旨を説明し、審議の結

果、原案のとおり承認された。

９．教育長等の事務報告
   石﨑教育次長が、真岡市教育委員会教育長等の事務報告を行った。

10．議案

議案第１８号「真岡市社会教育委員兼公民館運営審議会委員の委嘱について」
青柳生涯学習課長から、真岡市社会教育委員兼公民館運営委員は、社会教育法

第１５条第２項及び第３０条第１項の規定により委嘱するものであり、今回は、
２０名の委員のうち６名が変更となる旨を説明し、審議となった。

   審議の結果、原案のとおり承認された。

議案第１９号「真岡市立図書館協議会委員の委嘱について」

青柳生涯学習課長から、真岡市立図書館協議会委員は、図書館法第１４条及び
真岡市立図書館並びに真岡市立二宮図書館の設置及び管理条例第６条の規定によ
り委嘱するものであり、今回は、１０名の委員のうち３名が変更となる旨を説明
し、審議となった。

   審議の結果、原案のとおり承認された。

議案第２０号「真岡市少年指導センター運営協議会委員の委嘱について」
青柳生涯学習課長から、真岡市少年指導センター運営協議会委員は、真岡市少

年指導センター運営協議会に関する規則第３条の規定により委嘱するものであり、
今回は、１０名の委員のうち５名が変更となる旨を説明し、審議となった。
 審議の結果、原案のとおり承認された。

議案第２１号「真岡市民会館運営審議会委員の委嘱について」
野村文化課長から、真岡市民会館運営審議会委員は、真岡市民会館条例第１３

条の規定により委嘱するものであり、今回は、１０名のうち６名が変更となる旨
を説明し、審議となった。

   審議の結果、原案のとおり承認された。

11．報告

報告第１７号「令和３年第３回真岡市議会定例会一般質問について」
石﨑教育次長から、質問の趣旨とそれに対する答弁の概要を報告した。

  報告第１８号「真岡市生涯学習推進会議委員の委嘱について」
   青柳生涯学習課長から、真岡市生涯学習推進会議委員は、真岡市生涯学習推進

会議設置要綱第２条の規定により委嘱するものであり、今回は、１０名の委員の
うち３名が変更となる旨を報告した。

  報告第１９号「真岡市青少年問題協議会委員の委嘱について」
   青柳生涯学習課長から、真岡市青少年問題協議会委員は、市議会、小中高等学

校の校長代表、各種団体の代表や推薦された者など１７名に委嘱し、今回は、
１７名の委員のうち６名が変更となる旨を報告した。

  報告第２０号「学校給食における放射性物質の確認方法の見直しについて」
   風山学校給食センター所長から、現在は、提供した給食を１週間分まとめて測

定する給食全量検査と、月に１回、給食に使用する食材を河内教育事務所にある
検査機器で測定する食材検査を行っているが、９月からは、国の原子力対策本部
が定めた検査対象自治体に指定されている１都１６県のモニタリング検査を月
に１回程度チェックし、食材の安全性を確認していくと旨説明した。
大島委員から、検査対象自治体に指定されているとはどのようなことかと質問

があり、風山学校給食センター所長から、国の原子力対策本部によって、検査計
画、出荷制限等の品目・区域の設定・解除の考え方の中で指定された、東京都を
含む、北は青森県から南は静岡県までの１都１６県であり、その産地の食材を使

用する場合は、ホームページ等で検査結果を確認して対応する旨説明した。
   また、大島委員から、食材から放射性物質が検出される可能性はあるのかと質

問があり、風山学校給食センター所長が、市場に食材が出るときには、全部検査
をしているので通常は出ないことを説明した。

12．その他

（１）ＧＩＧＡスクール構想について
    仁平情報教育推進係長から、授業学習支援ソフトウェアの導入状況や導入し

たソフトウェアの機能、８月１３日から行うサーバ移設工事、７月に改定を行
った真岡市情報セキュリティハンドブックについて説明した。

（２）令和３年８月の教育委員会の開催について

    青山総務係長から、８月の開催日程案について、８月２５日（水）午後２時
または、２６日（木）午後２時の２案を提案し、協議の結果、８月２５日（水）
午後２時に開催されることが決定された。

13．閉会時間 午後２時４５分